1678-2: Abraham HEIDANUS (1597-1678)

Abrahami HEIDANI, De origine erroris libri octo. Additi sunt, ob argumenti similitudinem, Ejusdem Tractatus duo: Prior, Diatriba de Socinianismo. Alter, Judicium de universa bodiernorum Pelagianorum Doctrina. Amstelodami, Apud Johannem a Someren, 1678, [44], 578, [1] p. (Vanini pp. 248, 252). Nowicki - 1678.

Nel lib. IV, cap. VI, scagliandosi contro ogni forma di casualismo, sconfinante nella sofistica e nel pirronismo e infine nell'ateismo, van Heiden, meglio noto come Heidanus, cartesiano antiarminiano e antivoetiano, cita come esempio Vanini, corifeo degli atei, che fu così convinto di tali male dottrine da preferire la morte, come martire dell'ateismo, piuttosto che rinunciare alle sue idee: «ut in Vanino Atheorum illo coryphaeo patuit, qui 1619 Tolosae ob impietatem exustus est. Quod certe monstri simile est, Atheismi martyrem reperiri. Cum, si ex animo quis sentiat, nihil tale esse quale Deus, non videatur causa esse, cur velit ita esse vitae prodigus». E imitando Lucrezio, ma in un senso del tutto opposto, il calvinista scrive: «Tantum malorum suadere potuit praeconceptae opinionis et rationum ad eam confirmandam inventarum admiratio et amor et retractationis pudor».

1678-3: Georg Matthias KÖNIG (1616-1699)

Bibliotheca vetus et nova, in qua, Hebraeorum, Chaldaeorum, Syrorum, Arabum, Persarum, Aegyptiorum, Graecorum et Latinorum per universum terrarum orbem Scriptorum, Theologorum, Jurisconsultorum, Medicorum, Philosophorum, Historicorum, Geographorum, Philologorum, Orationum, Poëtarum etc., Patria, Aetas, Nomina, Libri, saepius etiam Eruditorum de iis Elogia, Testimonia et judicia summa fide atque diligentia ex quotidiana Autorum lectione deprompta a prima Mundi origine ad annum usque MDCLXXIX. Ordine Alphabetico digesta gratissima brevitate recensentur et exhibentur a Georgio Matthia KÖNIGIO, Graec(ae) Ling(uae) et Poës(eos) in Academia Altdorfina Prof(essore) Publ(ico), nec non Bibliothecario. Altdorfii, Impensis Wolffgangi Mauriti et Haeredum Johannis Andreae Endterorum, Bibliopol(arum) Norimb(ergensium), Typis Henrici Meyeri, Typographi Acad(emiae), Anno 1678, [12], 888 p. (Vanninus p. 830). Nowicki - 1678.

König menziona Vanini come medico, arso a Tolosa nel 1618 [ma 1619] e come autore del *De admirandis* in cui non si vergognò di asserire che la natura è Dea di tutti i mortali («Vanninus... neapolitanus medicus, librum *de arcanis naturae* edidit, quo non erubuit profiteri naturam omnium Deam. Italia profugus Tolosam venit, ubi cum innotuisset, comprehensus et combustus est anno 1618»). Dal Voet, attraverso Spizel, è mutuato il giudizio sull'*Amphitheatrum* («magno molimine novo modo providentiam divinam adversus atheos et Epicureos defendere quidem videtur, revera idque eo potissimum fine, ut si infirmiores videant, tantum Atlantem tam raris et tam novis machinis ex philosophia pariter ac theologia adhibitis argumentorum atheisticorum momenta ac pondera sustinere non potuisse, sibi statim nihil amplius certi, nihil solidi promittant, sed in scepticismum, imo atheismum sponte sua prolabantur»). Fonti citate Spizel (1663), Gramond (1643), van Baerle (1667) e Bissel (1677).